

B

EPA-05

B.A. EXAMINATION, June, 2008

PUBLIC ADMINISTRATION

Paper EPA-05

(Financial Administration)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 70

Part-A

भाग-अ

Attempt all the three questions from Part-A. Each question contains an internal choice. Each question carries 14 marks. The answer of each question should not exceed 500 words.

भाग-अ से सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Explain in detail parliamentary control over Financial Administration.

वित्तीय प्रशासन पर संसदीय नियंत्रण को विस्तार से समझाइये।

PTO

Or

The economic planning is essential for a country like India. Examine the role of planning with special reference to new economic policy.

भारत जैसे देश में आर्थिक नियोजन क्यों आवश्यक है ? नयी आर्थिक नीति के संदर्भ में योजना की भूमिका की जाँच कीजिये।

2. Write an essay on Financial Relation between Centre and State.

केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्धों पर एक लेख लिखिये।

Or

Why is there a need for cost control in business ? Discuss in brief the effective technique of cost control.

व्यवसाय में लागत नियन्त्रण की आवश्यकता क्यों पड़ती है ? लागत नियन्त्रण की प्रभावशाली तकनीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

3. Critically examine financial control over public undertakings.

लोक उद्योगों पर वित्तीय नियन्त्रण की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

Or

Examine the organisation, functions and role of Finance Commission.

वित्त आयोग के संगठन, कार्यों तथा भूमिका का परीक्षण कीजिये।

Part-B

भाग-ब

Attempt any four questions from Part-B. Each question carries 7 marks. The answer of each question should not exceed 150 words.

भाग-ब से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

4. Define objectives of performance budgeting.

निष्पादन बजट प्रणाली के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिये।

5. Which are the related parts of Financial Administration in India ?

भारत में वित्तीय प्रशासन से सम्बद्ध अंग कौन-से हैं ?

6. Throw light on the principles of budget.

बजट के सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिये।

7. Clear the objectives of accounting.

लेखांकन के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिये।

8. Define consolidated fund and contingency fund of India.

भारत की संचित निधि एवं आकस्मिक निधि को समझाइये।

9. What is budget ? Discuss its normal features.

बजट क्या है ? इसकी सामान्य विशेषताएँ बताइये।

10. What are the financial resources of Panchayati Raj Institutions ?

पंचायतीराज संस्थाओं के प्रमुख वित्तीय स्रोत क्या हैं ?